

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO
AV JOAO ALVES FILHO S/N CENTRO
SALGADO-SE CNPJ : 13.107.453/0001-63

Cod. Empreendimento: 00023

Ref : Novembro/2023-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
93680/SINAPI	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular colorido de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_10/2022	m2	1.020,00	74,54	76.030,80	13,66
92396/SINAPI	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_10/2022	m2	620,00	76,90	47.678,00	8,57
00196/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado c/ ripão 5 x 3cm e ripa 4 x 1,5cm, exclusive peças principais	m2	470,00	95,09	44.692,30	8,03
03317/ORSE	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	890,00	33,67	29.966,30	5,38
08664/ORSE	Porta em madeira de lei, de abrir, tipo veneziana, exclusive batente e ferragens	m2	40,50	732,70	29.674,35	5,33
11798/ORSE	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadro s 2,0x2,0m, para juntas de concretagem	m2	535,00	51,75	27.686,25	4,97
00230/ORSE	Telhamento com telha cerâmica tipo colonial, 1ª qualid, cor clara, Itabaianinha ou similar - Rev 02	m2	470,00	50,86	23.904,20	4,29
13131/ORSE	Fornecimento de Luminária 04 pétalas em Led, p/ iluminação pública, Pot.180W, 400 0K, IRC>70, IP 66, Vida útil 70.000 hs base p/ relê fotocélula, corpo em alum. injetado c/ pint. poliester, 220v c/ 7 pinos(Telegestão), LPL Ares, Ilumatic ou similar	un	4,00	4.476,10	17.904,40	3,22
13418/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 14cm x 14cm, c/ abertura de encaixes(MÃO FRANCESA)	m	130,00	137,33	17.852,90	3,21
02295/ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	420,00	42,23	17.736,60	3,19
03226/ORSE	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos	m	60,00	188,34	11.300,40	2,03
04555/ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	242,00	46,27	11.197,34	2,01
00103/ORSE	Pavimentação c/ brita granítica nº2, espalhada, e = 5,0cm	m2	660,00	14,65	9.669,00	1,74
00201/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 14cm com abertura de encaixes	m	160,00	58,79	9.406,40	1,69
87757/SINAPI	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo manual, aplicado em áreas molhadas sobre impermeabilização, acabamento não reforçado, espessura 3cm. af_07/2021	m2	165,00	54,40	8.976,00	1,61
03431/ORSE	Fio rígido isolado em pvc 6,0mm2 - 450/750v / 70°C	m	800,00	9,84	7.872,00	1,41
10234/ORSE	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	306,00	25,07	7.671,42	1,38
00091/ORSE	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	15,00	507,04	7.605,60	1,37
08163/ORSE	Batente em madeira de lei l = 0,20 m (caixão), para portas madeira, incluindo 02 jogos de alizar	m	64,00	118,76	7.600,64	1,37
89290/SINAPI	Alvenaria estrutural de blocos cerâmicos 14x19x29, (espessura de 14 cm), utilizando do palheta e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_03/2023	m2	100,00	64,13	6.413,00	1,15
88497/SINAPI	Emassamento com massa látex, aplicação em parede, duas demãos, lixamento manual. af_04/2023	m2	390,00	16,09	6.275,10	1,13
09179/ORSE	Janela em madeira mista, tipo com almofadas, de abrir, c/batentes simples (caixilhos) e 1 jogo de alizar, exclusive ferragens - Rev 02_05/2022	m2	18,50	333,75	6.174,38	1,11
03310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	930,00	6,48	6.026,40	1,08
02285/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	390,00	15,41	6.009,90	1,08
11164/ORSE		m2	108,00	54,48	5.883,84	1,06

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO
AV JOAO ALVES FILHO S/N CENTRO
SALGADO-SE CNPJ : 13.107.453/0001-63

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
12188/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 53 x 53 cm, Arielle, linha riviera, cor branca ou bege, ou similar, PEI-4, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m	29,00	167,48	4.856,92	0,87
11613/ORSE	Corrimão duplo em tubo de ferro galvanizado 1 1/2", com chumbadores para fixação em alvenaria	m2	60,00	78,85	4.731,00	0,85
04089/ORSE	Revestimento de piso com pedra Itapé 20x40cm assentada com argamassa industrializada ac-iii	un	26,00	165,12	4.293,12	0,77
92547/SINAPI	Peça de eucalipto tratado, d= 13 a 16cm, L = 4,00m - Fornecimento	un	3,00	1.279,67	3.839,01	0,69
11606/ORSE	Fabricação e instalação de tesoura inteira em madeira não aparelhada, vão de 5 m, para telha cerâmica ou de concreto, incluso içamento. af_07/2019	cj	8,00	422,62	3.380,96	0,61
03298/ORSE	Conjunto de ferragens para janela em madeira, de abrir, duas folhas, em Latão amarelo colonial	pt	16,00	203,41	3.254,56	0,58
12265/ORSE	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	un	2,00	1.520,76	3.041,52	0,55
10794/ORSE	Pia de cozinha com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 1.60x0.60, com 01 cuba de aço inox, sifão cromado, válvula cromada, torneira em aço inox, inclusive rodopia 10 cm, assentada.	un	4,00	749,90	2.999,60	0,54
03642/ORSE	Poste circular de concreto 7/150 - fornecimento e assentamento	m2	535,00	5,50	2.942,50	0,53
02406/ORSE	Lona plástica preta	un	1,00	2.830,00	2.830,00	0,51
04175/ORSE	Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	M2	4.000,00	0,65	2.600,00	0,47
09856/ORSE	Locação de praças com piquetes de madeira	m	110,00	23,53	2.588,30	0,46
07185/ORSE	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=13 a 16cm para confecção de pergolado (ref.obra Sergipetec)	un	1,00	2.465,00	2.465,00	0,44
93008/SINAPI	Escorregadeira em madeira c/2,50m de pista (Sergipark ou similar)	m	150,00	16,36	2.454,00	0,44
09260/ORSE	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 50 mm (1 1/2"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af_12/2021	un	3,00	792,18	2.376,54	0,43
11805/ORSE	Planta - Palmeira Imperial h=1,00m (fornecimento e plantio)	m2	44,00	53,02	2.332,88	0,42
00642/ORSE	Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem	un	8,00	267,80	2.142,40	0,38
104475/SINAPI	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto pvc rígido embutido Ø 3/4"	un	16,00	133,38	2.134,08	0,38
01714/ORSE	Composição paramétrica de ponto elétrico de tomada de uso geral 2p+t (10a/250v) e em edifício residencial com eletroduto embutido em rasgos nas paredes, incluso tomada, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento. af_11/2022	un	1,00	2.050,34	2.050,34	0,37
03841/ORSE	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 100 pessoas (v=5290 litros)	m2	120,00	17,01	2.041,20	0,37
00646/ORSE	Pintura de proteção sobre madeira com aplicação de 02 demãos de verniz SPARLACK C ETOL Ipiranga ou similar - R1	un	8,00	241,53	1.932,24	0,35
02280/ORSE	Ponto de interruptor 01 seção embutido com tomada conjugada (1 s + 1 t) com eletroduto de pvc rígido Ø 3/4"	m2	200,00	9,61	1.922,00	0,35
02497/ORSE	Pintura para interiores ou exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de liquibrilho sobre latex	m3	36,00	49,60	1.785,60	0,32
08264/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m	60,00	29,40	1.764,00	0,32
09674/ORSE	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 19x19x39, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m2	36,00	48,05	1.729,80	0,31
03628/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 34 x 46 cm, Elizabeth, linha Linho, cor Branco Brilhante, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	un	2,00	779,35	1.558,70	0,28

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO
AV JOAO ALVES FILHO S/N CENTRO
SALGADO-SE CNPJ : 13.107.453/0001-63

Cod. Empreendimento: 00023

Ref : Novembro/2023-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens					
95472/SINAPI	Vaso sanitário sifonado convencional para pcd sem furo frontal com louça branca s em assento, incluso conjunto de ligação para bacia sanitária ajustável - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	2,00	757,23	1.514,46	0,27
13115/ORSE	Barra de apoio, para vaso sanitário, dupla, articulada, direita ou esquerda, em aço inox, L= 70cm, d=1 1/4"	un	2,00	706,46	1.412,92	0,25
11986/ORSE	Placa de inauguração em alumínio com Acrílico, 80x60cm, com logomarca e moldura	un	1,00	1.283,35	1.283,35	0,23
13026/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:5 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m2	40,00	31,40	1.256,00	0,23
00247/ORSE	Emassamento de cumeeira com telha cerâmica - Rev. 02_03/2022	m	40,00	29,57	1.182,80	0,21
00416/ORSE	Fio flexível 2 x 2,5mm2 (paralelo ou torcido)	m	120,00	9,61	1.153,20	0,21
10759/ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	2,00	558,43	1.116,86	0,20
02328/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de verniz poliuretano sobre superfícies de madeira	m2	72,00	15,13	1.089,36	0,20
04449/ORSE	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2	15,00	70,00	1.050,00	0,19
104477/SINAPI	Composição paramétrica de ponto elétrico de iluminação, com interruptor simples, em edifício residencial com eletroduto embutido sem necessidade de rasgos, incluso tomada, eletroduto, cabo e quebra (sem luminária e lâmpada). af_11/2022	un	8,00	127,96	1.023,68	0,18
11480/ORSE	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	2,00	506,09	1.012,18	0,18
101525/SINAPI	Entrada de energia elétrica, subterrânea, bifásica, com caixa de embutir, cabo de 10 mm2 e disjuntor din 50a (não inclusa mureta de alvenaria). af_07/2020_ps	un	1,00	1.009,56	1.009,56	0,18
02924/ORSE	Fornecimento de parafuso rosca dupla 16 x 350mm	un	56,00	17,00	952,00	0,17
00417/ORSE	Fio flexível 2 x 1,5mm2 (paralelo ou torcido)	m	120,00	7,69	922,80	0,17
07988/ORSE	Pintura de proteção sobre madeira, com 2 demãos, verniz POLISTEN - STAIN, ação fungicida e inseticida, cor transparente, Sayerlack ou similar - R1	m2	42,00	21,03	883,26	0,16
00153/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m2	10,00	86,16	861,60	0,15
01524/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 40 mm	m	50,00	16,64	832,00	0,15
98511/SINAPI	Plantio de árvore ornamental com altura de muda maior que 2,00 m e menor ou igual a 4,00 m. af_05/2018	un	4,00	203,07	812,28	0,15
90445/SINAPI	Rasgo linear mecanizado em contrapiso, para ramais/ distribuição de instalações hidráulicas, diâmetros maiores que 40 mm e menores ou iguais a 75 mm. af_09/2023_ps	m	50,00	16,16	808,00	0,15
09367/ORSE	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa va i e vem	un	2,00	398,12	796,24	0,14
01527/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	20,00	39,48	789,60	0,14
11397/ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021	un	1,00	750,00	750,00	0,13
00353/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	60,00	12,15	729,00	0,13
93013/SINAPI	Luva para eletroduto, pvc, roscável, dn 50 mm (1 1/2"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af_12/2021	un	50,00	14,14	707,00	0,13
00558/ORSE	Luminária tipo Globo, d=20cm, com lâmpada fluorescente compacta PL 23w, Multinad i r ou similar	un	8,00	79,11	632,88	0,11
00248/ORSE	Emassamento de beiral de telha cerâmica	m	80,00	7,53	602,40	0,11
12225/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 18 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	594,72	594,72	0,11

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO
AV JOAO ALVES FILHO S/N CENTRO
SALGADO-SE CNPJ : 13.107.453/0001-63

Cod. Empreendimento: 00023

Ref : Novembro/2023-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
00440/ORSE	Interligação entre a medição e o quadro de distribuição com eletroduto de 1 1/2" e 4 condutores de 10,0 mm2. Rev 01	m	10,00	56,81	568,10	0,10
89957/SINAPI	Ponto de consumo terminal de água fria (subramal) com tubulação de pvc, dn 25 mm, instalado em ramal de água, inclusos rasgo e chumbamento em alvenaria. af_12/2014	un	4,00	135,09	540,36	0,10
102622/SINAPI	Caixa d'água em polietileno, 500 litros (inclusos tubos, conexões e torneira de b óia) - fornecimento e instalação. af_06/2021	un	1,00	530,54	530,54	0,10
08075/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,3 0 x 0,30 x 0,30m	un	4,00	128,30	513,20	0,09
02091/ORSE	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-915) com coluna, c/ sifão plástico, válvula pl ástica, engate PVC e torneira plastica ou similares	un	2,00	239,96	479,92	0,09
01200/ORSE	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	4,00	115,08	460,32	0,08
00338/ORSE	Quadro de medição bifásica (de 6 a 10 kva) com caixa em noril. Rev 03	un	1,00	452,23	452,23	0,08
13116/ORSE	Barra de apoio, para lavatório,fixa, constituída de barra lateral em "U", em aço inox, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00	205,64	411,28	0,07
102498/SINAPI	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	242,00	1,59	384,78	0,07
02476/ORSE	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâm 1/2" a 1"	m	60,00	6,32	379,20	0,07
01766/ORSE	Janela em madeira de lei, tipo moldura p/ vidro, de abrir, c/batentes e 2 jogos d e alizar, exclusive ferragens e vidros	m2	0,50	720,79	360,40	0,06
98104/SINAPI	Caixa de gordura simples (capacidade: 36l), retangular, em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, dimensões internas = 0,2x0,4 m, altura interna = 0,8 m. af_12/ 2020	un	1,00	339,46	339,46	0,06
07782/ORSE	Planta - Palmeira fênix (phoenix roebelenii), fornecimento e plantio	un	2,00	168,99	337,98	0,06
02519/ORSE	Reaterro manual de valas ou áreas, com espalhamento e compactação, utilizando com pactador à percussão sapinho, sem controle do grau de compactação	m3	20,00	16,20	324,00	0,06
07633/ORSE	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	4,00	79,70	318,80	0,06
95661/SINAPI	Kit cavalete para medição de água - entrada individualizada, em ppr pn20 dn 32 (1 ") para 1 medidor - fornecimento e instalação (exclusive hidrometro). af_11/2016	un	1,00	318,12	318,12	0,06
01702/ORSE	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm altura regulável, saída 40 mm, com grelha redonda acabamento cromado	un	4,00	78,62	314,48	0,06
01679/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictório s, ralos sifonados, etc...)	un	4,00	76,89	307,56	0,06
02483/ORSE	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâm 1/2" a 1"	m	60,00	4,85	291,00	0,05
103324/SINAPI	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 14x19x39 cm (espe ssura 14 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	m2	4,00	62,09	248,36	0,04
04088/ORSE	Peça de eucalipto tratado, d= 13 a 16cm, L = 3,00m - Fornecimento	un	2,00	123,84	247,68	0,04
02975/ORSE	Fornecimento e implantação de relé foto-elétrico em poste	un	4,00	61,34	245,36	0,04
11203/ORSE	Planta - Chuva de ouro (cassia ferruginea), fornecimento e plantio	un	3,00	79,88	239,64	0,04
01683/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	2,00	111,78	223,56	0,04
09126/ORSE	Planta - Ipê roxo (tabebuia) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	2,00	83,66	167,32	0,03
89970/SINAPI	Kit de registro de pressão bruto de latão ¾", inclusive conexões, roscável, insta lado em ramal de água fria - fornecimento e instalação. af_12/2014	un	3,00	47,16	141,48	0,03
12222/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 08 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	137,13	137,13	0,02
101892/SINAPI	Disjuntor bipolar tipo nema, corrente nominal de 10 até 50a - fornecimento e inst alação. af_10/2020	un	2,00	66,98	133,96	0,02
00365/ORSE	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	un	10,00	12,47	124,70	0,02
01602/ORSE	Joelho de 45° em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	8,00	9,61	76,88	0,01